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ABSTRAKT

Bakalářská práce zkoumá míru, jakou se dodržování korigovaného sedu

podílí na výsledku rehabilitace u pacientů s mechanickými poruchami bederní

páteře. Konkrétně byli při vyšetření vybíráni pacienti, kteří popisovali symptomy

iradiace do dolní končetiny, ne dále než k oblasti kolenního kloubu.

V teoretické části je anatomicky a kineziologicky charakterizována bederní

páteř. Popsány mechanické poruchy bederní páteře, kterými se práce zabývá

a představeny standardní fyzioterapeutické postupy, které byly při rehabilitaci

použity. Dále popisuje korekci sedu dle Robina McKenzie, kterého zařazení do

terapie bylo hlavním rozdílem u jednotlivých skupin.

V praktické části bakalářská práce sleduje průběh rehabilitace tří skupin

probandů s mechanickou poruchou bederní páteře. V každé skupině jsou tři

probandi. Rehabilitace probíhala ambulantně. První skupina probandů prošla

standardní rehabilitací a zároveň byla instruována o správném držení těla vsedě.

Ve druhé skupině byly použity standardní fyzioterapeutické postupy, ale

probandi nemuseli dodržovat korigovaný sed a třetí skupina se skládá

z probandů, kteří v rámci rehabilitace dodržovali pouze korigovaný sed dle

Robina McKenzie. V kapitole Výsledky jsou dále uvedeny části výstupních

vyšetření každého probanda, kde byla zaznamenána změna patologie oproti

vyšetření vstupnímu. Výsledky všech skupin jsou následně shrnuty do tabulek

a porovnány. V kapitole Diskuse je pak zhodnocena efektivita terapie všech tří

skupin a porovnání se zahraniční studií, zabývající se tímto tématem.

Klíčová slova

Korigovaný sed dle Robina Mckenzie, mechanické poruchy bederní páteře,

iradiace do dolní končetiny, standardní fyzioterapeutické postupy

ABSTRACT

The bachelor's thesis examines the extent in which the adherence to corrected

sitting posture contributes to the outcome of rehabilitation in patients with low

back disorders. Specifically, patients who described symptoms of irradiation to

the lower limb, not beyond the knee joint were selected during the examination

to participate in this thesis.

In the theoretical part, the lumbar spine is anatomically and kinesiologically

characterized. The low back disorders, which the work deals with, are described

and an introduction to the standard physiotherapeutic procedures that were

performed during rehabilitation. Also describes correct sitting posture according

to Robin McKenzie. Inclusion of the correct sitting posture was the main

difference between individual groups.

In the practical part of the bachelor's thesis is monitored the course

of rehabilitation of three groups of probands with a low back disorder. There are

three probands in each group. Rehabilitation took place on an outpatient basis.

The first group of probands underwent standard rehabilitation and at the same

time were instructed on the correct posture while sitting. In the second group,

standard physiotherapeutic procedures were used, but the probands were not

instructed on proper sitting posture, and the third group consists of probands

who only corrected sitting posture, as is described by Robin McKenzie. In the

chapter Results, the parts of the final examinations of each proband are listed,

where a change in pathology compared to the initial examination was recorded.

The results of all groups are then summarized in tables and comparisons.

The Discussion chapter then evaluates the effectiveness of therapy in all three

groups and compares it with foreign studies dealing with this topic.
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1 ÚVOD

Správný sed je často diskutované téma nejen mezi odborníky, ale i mezi

laickou veřejností. Pokud se ale dostaneme k tomu, jakým způsobem posturu

během sedu udržovat, začínají zde vznikat nejasnosti.

Studie z posledních let ukazují, že pro udržování zdravé bederní páteře je

důležité udržovat přirozené lordotické zakřivení bederní páteře. Naopak byla

nalezena korelace bolestí bederní páteře u lidí, kteří měli menší úhel lordotické

křivky. Korigovaný sed je pak ideální způsob, jakým lordotické zakřivení

bederní páteře udržovat především při dlouhých periodách sedu během dne.

Sezení se stává v současně době stále více dominantnější činností jak v práci, tak

ve volném čase a studie naznačují, že úpravou postury při sezení dochází

k redukci bolesti a úpravě funkce páteře. [1,2]

Otázkou, kterou bych rád zodpověděl zůstává, zdali je důležité pro pacienty

s mechanickou poruchou bederní páteře především pohyb a uvolnění

hypertonických svalů nebo zda postura představuje důležitou součást

rehabilitace mechanických bolestí bederní páteře.

13

2 CÍLE PRÁCE

1. Ucelení teoretických poznatků vztahujících se k optimální terapii

mechanických poruch bederní páteře, pomocí metod dostupných

každému fyzioterapeutovi.

2. Porovnání vlivu korigovaného sedu v terapii mechanických poruch

bederní páteře.

3. Zhodnocení efektivity terapie mechanických poruch bederní páteře, jejíž

základem by byl korigovaný sed.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Axiální systém

Axiální systém je tvořen řadou složitých stavebních komponent, které

se nachází okolo celé páteře. Ty mají nosnou, hybnou a protektivní funkci. Tento

systém je zároveň součástí posturálního systému, který zajištuje vzpřímené

držení těla. Axiální systém je tvořen osovým skeletem. Ten se skládá z páteře,

spojů na páteři, svalů, které pohybují osovým skeletem, kosterního základu

hrudníku a jeho spojů, a dýchacích svalů. Dále řadíme k axiálnímu systému části

nervové a cévní soustavy, které přímo souvisí a zabezpečuje funkce systému

nebo jsou jeho činností přímo ovlivněny. [3,4]

3.1.1 Páteř

Páteř se skládá z 33-34 obratlů, 23 meziobratlových destiček. Základní funkční

jednotkou páteře je pohybový segment, který můžeme rozdělit na sousední

poloviny obratlových těl, pár meziobratlových kloubů, meziobratlové destičky,

fixační vazivo a svaly z pohledu anatomie. [3]

Z funkčního hlediska bychom dělili pohybový segment na pět komponent.

• Nosnými komponentami segmentu jsou obratle.

• Fixačními komponenty jsou meziobratlové vazy.

• Hydrodynamickou komponentou jsou meziobratlové destičky a cévní

systém páteře.

• Kinetickou komponentu tvoří páteřní klouby.

• Kinematickou komponentu tvoří svaly.[5]
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Páteř je složena dohromady z 24 pohybových segmentů. Přičemž první

segment se nachází mezi prvním a druhým krčním obratlem a poslední můžeme

pozorovat mezi pátým bederním a prvním křížovým obratlem. [5]

Asi 5 % populace má odlišný počet obratlů, pro ty bude tedy platit jiný počet

pohybových segmentů. [5]

3.1.2 Obratel

Obratel je základní stavební prvek nosné komponenty páteře. Stavba obratlů

je až na první dva, atlas a axis, velmi podobná. Můžeme je rozdělit na tři základní

části. [3]

• Obratlové tělo (corpus vertebrae);

• obratlový oblouk, který ohraničuje obratlový otvor;

• kloubní výběžky. [3]

Nejmohutnější komponentou je tělo obratle (corpus vertebrae), na které se

pomocí zúžení (pediculus arcus vertebrae) připojuje obratlový oblouk (arcus).

Zúžení tvoří na svém horním a dolním okraji sedlovitý zářez (incisura vertebralis

superior et inferior). Od zúžení pokračuje vlastní oblouk obratle tvořený

párovými lamenae arcus vertebrae. Spojení obratlového těla a oblouku společně

tvoří obratlový otvor (foramen vertebrale). Obratlové otvory všech navzájem

navazujících segmentů páteře dohromady tvoří páteřní kanál (canalis

vertebralis). Tělo obratle je kraniálně a kaudálně zakončeno meziobratlovou

ploškou, nazývanou facies intervertebralis, na kterou se plynule napojuje

meziobratlová ploténka. Dále na obratlích v závislosti na jejich lokalizaci

najdeme výběžky. Trnový výběžek (processus spinosus), postranní výběžky

(processi transversi), žeberní výběžky (processi costales), horní a dolní kloubní

výběžek (processus articularis superior et inferior). [3,6]
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Bederní obratle

Bederní páteř je tvořena pěti obratli, které jsou svojí strukturou přizpůsobeny

na nošení velké hmotnosti. Těla bederních obratlů jsou v porovnání obratli

v jiných páteřních segmentech velmi vysoká, okolo 30 milimetrů. Pátý bederní

obratel se vyznačuje tím, že jeho přední část je vyšší než zadní. Přechod mezi

bederní páteří a křížovou kostí, jejíž kontaktní plocha je skloněna lehce dopředu,

proto tvoří vyčnívající, zalomené předhůří, které se označuje jako promontorium.

[3]

Těla bederních obratlů jsou obklopena velmi pevným obalem z kompakty


[…]


Zkouška Fyziologie Vstupní vyšetření Výstupní vyšetření

Tabulka 162 Proband 9, vyšetření zkrácených svalů

M. quadratus lumborum 1 0 0 0

Paravertebralní svaly 0 0 0 0

M. tensor fascie latae 1 1 1 1

Flexory kolenního kloubu 0 0 0 0

M. iliopsoas 1 1 1 1

M. quadriceps femoris 1 1 1 1

VYŠETŘENÍ ZKRÁCENÝCH SVALŮ

Zkrácené svaly

Vstupní vyšetření Výstupní vyšetření

P L P L

Tabulka 163 Proband 9, vyšetření svalové síly

M. Extenzor hallucis longus 5 5 5 5

M. Extenzor digitorum longus et brevis 5 5 5 5

M. Extenzor hallucis brevis 5 5 5 5

M. Flexor digitorum longus 5 5 5 5

M. Flexor hallucis brevis 5 5 5 5

M. Peroneus longus et brevis 5 5 5 5

Mm. Lumbricales 5 5 5 5

M. Tibialis ant. 5 5 5 5

M. Tibialis post. 5 5 5 5

M. Gastrocnemius 5 5 5 5

M. Soleus 5 5 5 5

Vnitřní rotátory kyčelního kloubu 5 5 5 5

M. Quadriceps femoris 5 5 5 5

M. tensor fasciae latae 4 5 5 5

Zevní rotátory kyčelního kloubu 5 5 5 5

M. Gracilis 5 5 5 5

M. gluteus medius et minimus 4 5 5 5

M. Semimembranosus 5 5 5 5

M. Adductor longus, brevis, magnus 5 5 5 5

M. biceps femoris 5 5 5 5

M. Semitendinosus 5 5 5 5

M. Iliopsoas 5 5 5 5

M. Gluteus max. 5 5 5 5

M. Erector spinae 5 5 5 5

M. quadratus lumborum 5 5 5 5

M. Rectus abdominis 4 4 4 4

M. obliquus ext. et int. 4 4 4 4

VYŠETŘENÍ SVALOVÉ SÍLY

Zkouška

Vstupní vyšetření Výstupní vyšetření

P L P L

Tabulka 164 Proband 9, vyšetření hlubokého stabilizačního systému páteře

Tabulka 165 Proband 9, vyšetření základních pohybových stereotypů

Tabulka 166 Proband 9, orientační palpační vyšetření

Braniční test bpn bpn

Test Vstupní vyšetření Výstupní vyšetření

Extenční test výrazné paravert. Valy, bolest LSp výrazné paravert. Valy, bolest LSp

VYŠETŘENÍ HLUBOKÉHO STABILIZAČNÍHO SYSTÉMU PÁTEŘE

Abdukce v ramenním kloubu bpn bpn bpn bpn

Extenze v kyčelním kloubu bpn bpn bpn bpn

Abdukce v kyčelním kloubu kvadrátová substituce bpn bpn bpn

VYŠETŘENÍ ZÁKLADNÍCH POHYBOVÝCH STEREOTYPŮ

Testovaný pohyb

Vstupní vyšetření Výstupní vyšetření

P L P L

Posunlivost fascií bpn bpn

Lumbo-sakrální přechod páteře OP, bolest ventrálně bpn

Palpační bolestivost kostrče bpn bpn

Cerviko-thorakální přechod páteře bpn bpn

Thorako-lumbární přechod páteře bpn bpn

ORIENTAČNÍ PALPAČNÍ VYŠETŘENÍ

Způsob testování Vstupní vyšetření Výstupní vyšetření

Kiblerova řasa Výrazná bilat. bpn

Hyperalgické kožní zóny bolestivá oblast Lp bpn

Testovaný kloub Vstupní vyšetření Výstupní vyšetření

Atlanto-occipitální skloubení bpn bpn

ORIENTAČNÍ PALPAČNÍ VYŠETŘENÍ - PRUŽENÍ (posun o 0 cm - omezený pohyb (OP), do 1 cm středně pruží, od 1 cm - bpn)

Tabulka 167 Proband 9, vyšetření kyčelního kloubu

Tabulka 168 Proband 9, vyšetření pánve a sakroiliakálního skloubení

Rozsah pohybu vnitřní rotace bpn bpn

Vstupní vyšetření Výstupní vyšetření

Patrickův test bpn bpn

Thomasův test pozitivní bilat. pozitivní bilat.

Rozsah pohybu vnější rotace bpn bpn

VYŠETŘENÍ KYČELNÍHO KLOUBU

Test

Gaenslenův test bpn bpn

Kraniální tlak bpn bpn

Komprese SI kloubu na boku bpn bpn

Test ventrálního tlaku na sakrální kost pozitivní, spíše vpravo bpn

Distrakční test bpn bpn

Posteriorní tlak přes femur bpn bpn

VYŠETŘENÍ SAKROILIAKÁLNÍHO SKLOUBENÍ

Zkouška Vstupní vyšetření Výstupní vyšetření

Michaelisova routa vlevo delší vzdálenost vlevo delší vzdálenost

Vyšetření postavení pánevních kostí bpn bpn

VYŠETŘENÍ PÁNVE

Zkouška Vstupní vyšetření Výstupní vyšetření

Tabulka 169 Proband 9, neurologické vyšetření

Vyšetření povrchového čití bpn bpn bpn bpn

Lasequeova zkouška pozitivní bpn bpn bpn

Obrácená Lasequeova zkouška bpn bpn bpn bpn

Reflex Achilovy šlachy bpn bpn bpn bpn

Medioplantární reflex bpn bpn bpn bpn

Hypogastrický reflex bpn bpn bpn bpn

Patelární reflex bpn bpn bpn bpn

Epigastrický reflex bpn bpn bpn bpn

Mezogastrický reflex bpn bpn bpn bpn

NEUROLOGICKÉ VYŠETŘENÍ

Zkouška

Vstupní vyšetření Výstupní vyšetření

P L P L