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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Faltys Jméno: Matěj Osobní číslo: 473815
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie

Název práce: Míra významu korekce sedu na výsledek terapie mechanických poruch bederní
páteře

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

28

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

38

5. Celkový počet bodů 92

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Je dle Vás vhodná McKenzie metoda pro všechny pacienty?

2. Mnoho pacientů není ochotno aktivně se podílet na své léčbě, rehabilitaci mají za masáže hrazené pojišťovnou,
jaké problémy u těchto "pasívních pacientů " s bolestmi bederní páteře pravděpodobně nastanou?

3. Jaké pomůcky, např. do kanceláře při práci s PC, byste doporučil pacientům?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Rozsáhlá práce, čítající 118 stran, rozdělená na teoretickou a praktickou část. V praktické části student vybral tři
skupiny pacientů, u kterých aplikoval různé léčebné postupy s důrazem na korekci sedu a využití McKenzieho
metodiky.
Z výsledků vyplývá, že se mu podařilo prokázat důležitost korigovaného sedu v rámci terapie bolesti pohybového
aparátu.
Poznatky získané z bakalářské práce jistě mnohokrát uplatní v praxi.
Práci hodnotím jako výbornou.

Jméno a příjmení: MUDr. Jaroslava Kymplová, Ph.D.
Organizace: Ústav biofyziky a informatiky , 1.LF UK Praha
Kontaktní adresa: Salmovská 1, 120 00 Praha 2

​
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